16                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 005 - 12.01.2023

RESOLUÇÃO Nº 018/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 1188/2022, do Vereador Waldomiro Amorim,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Carlos André Heráclio Rego, matrícula nº 106.254-9, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Waldomiro Amorim.

Art. 2º Nomear Wandio Fillipe Barata Pereira, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI, código 6.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Waldomiro Amorim.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 019/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 36/2023, do Vereador Joselito Ferreira.

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Michelle Mary Silva de Santana, matrícula nº 106.493-2, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira.

Art. 2º Nomear Paulo Ricardo Fontes Araújo, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo
PLC-GIV, código 4.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 020/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 62/2023, do Vereador Marcos Di Bria Júnior,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Cleolson Charles Barbosa da Silva, matrícula nº 106.162-3, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial,
símbolo PLC-GIII, código 3.04, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marcos Di Bria Júnior.

Art. 2º Nomear Maria Izabel da Costa Souza, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.04,
da Estrutura de Gabinete do Vereador Marcos Di Bria Júnior.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 021/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução 2.489/08
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar Luiz Augusto Alves de Amorim, matrícula nº 105.085-0, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente
Especial, símbolo EAC-3, código 2014, Marcela Carena Negromonte Schmitt, matrícula nº 105.960-2, do Cargo em Comissão de
Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, e Sebastião Teixeira Linhares Filho, matrícula nº 105.928-9,
do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, da Estrutura Básica
Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 2º. Nomear Tereza Cristina de Almeida Costa, no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo
EAC-3, código 2014, e Maria Odete de Moura Silva, no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo
EAC-3, código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 022/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 58/2023 e 59/2023, do Vereador Joselito Ferreira,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Ricardo da Paz Teixeira, matrícula nº 106.419-3, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo
PLC-GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira.

Art. 2º Nomear Anderson Henrique do Amaral Leite, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII,
código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 023/2023
Autoriza a Vice-Prefeita do Recife a se ausentar do País.
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 60,
XXV, do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife (RI), c/c o Art. 23, X, e 52, da Lei Orgânica do Recife; considerando o
disposto no Art. 3º e, por analogia, no parágrafo 4º do art. 19 do RI e considerando o contido no Ofício nº 004/2023-GVP, de 03 de janeiro
de 2023,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, ad referendum do Plenário, a Vice-Prefeita do Recife, Sra. ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO, a
ausentar-se do País, nos períodos i) de 14 de janeiro de 2023 a 22 de janeiro de 2023, em gozo de férias; e ii) de 23 de janeiro de 2023
a 28 de janeiro de 2023, com destino às cidades de Aveiro e Lisboa (Portugal), em missão oficial.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 05 de janeiro de 2023.

Ver. ROMERINHO JATOBÁ Presidente
Ver. HÉLIO GUABIRABA 1º Vice-Presidente
Ver. PROFª ANA LÚCIA 2º Vice-Presidente
Ver. FELIPE ALECRIM 3º Vice-Presidente

Ver. ERIBERTO RAFAEL 1º Secretário
Ver. FELIPE FRANCISMAR 2º Secretário

Ver. ZÉ NETO 3º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 024/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar José Francisco André Gomes Leite, matrícula nº 94.108-5/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas
compatíveis com a Encarregatura de Nível Alto (01). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 025/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo ao processo administrativo nº 1188/2022, do Vereador Waldomiro Amorim,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Waldomiro Amorim,
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo
PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%)  ATRIBUIR (%)
106.254-9 Carlos André Heráclio Rego 110,50  -
106.555-6 Wandio Filipe Barata Pereira -   110,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 026/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo ao processo administrativo nº 36/2023, do Vereador Joselito Ferreira.

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira., nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%)  ATRIBUIR (%)
106.493-2 Michelle Mary Silva de Santana 231,00  -
106.554-8 Paulo Ricardo Fontes Araújo -   231,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 027/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo ao processo administrativo nº 21/2023 e planilha, da Vereadora Michele Collins,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Michele Collins nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%)  ATRIBUIR (%)
106.090-2 Alda Maria Calado da Costa 120,00  -
104.744-2 Marcilio Omena Ramos Pita Junior 138,00  146,50
105.371-0 Niedja Nunes 85,00   82,00
106.171-2 Isnaldo Constantino da Silva Júnior 12,74   10,74
106.350-2 Aline Maria de Lima Freitas 25,00   -
106.557-2 Nathalia da Silva Santos -   21,50
106.558-0 Rawilsean Calado da Costa -   120,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 028/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo ao processo administrativo nº 80/2023 e planilha, do Vereador Tadeu Calheiros,

R E S OL V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Tadeu Calheiros, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%)  ATRIBUIR (%)
105.893-2 Ayrton Cordeiro de Sousa Absalão 70,00   -
106.392-8 José Orlando Barbosa da Silva Júnior 36,00   45,00
106.465-7 Thiago José Pimentel Toscano Barreto 180,00  220,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 03/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Fazer retornar a Prefeitura da Cidade do Recife o servidor Rogério Francisco de Melo, matrícula nº 24.535-7/PCR, que se encontrava
cedido a Câmara Municipal do Recife, a contar de 1º de janeiro de 2023. Presidência da Câmara Municipal do Recife, 11 de janeiro de
2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ZERO UM INFORMÁTICA ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES
LTDA
OBJETO: Prestação de serviços para instalação dos pontos eletricos e testes de toda rede elétrica associada à rede logica da Câmara
Municipal do Recife, com fornecimento de materias e equipamentos, incluindo solução de refrigeração automatizada e gestão dos
parâmetros elétricos da rede de alimentação.
PRAZO: 03 (três) meses, com termo inicial 03/01/2023 e final 02/04/2023.
PREÇO:  R$ 305.609,88 (trezentos e cinco mil seiscentos e nove reais e oitenta e oito centavos) – Valor Global
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: n° 01.01.2.002 4.4.90.51; a de n° 01.01.2.002 4.4.90.52 e n° 01.01.2.002.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal